
 
 

 
Comune di San Salvatore di Fitalia 

Città Metropolitana di Messina 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
 
ORDINANZA SINDACALE N° 1                                              DEL 19/01/2026 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 

PROGRAMMARE LE MISURE ORGANIZZATIVE DA ADOTTARE PER LA 
GESTIONE DELL’EMERGENZA DERIVANTE DA CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE AVVERSE CON FORTI ROVESCI E TEMPORALI 
PREVISTI NEL TERRITORIO COMUNALE. 

 
IL  SINDACO 

PREMESSO che: 
• Il Sindaco e Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela 

della popolazione; 
• Il D.lgs. n. 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 

quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
VISTI: 

• l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;  
• l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  
• il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401;  
• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la 
prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove 
siano rappresentate le diverse componenti che  

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di 
protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi 
nell'ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di 
protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano 
disporne l’attivazione;    

• l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;  
• l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 17/05/2025 con la quale è 
stato approvato il piano di Protezione Civile Comunale.  
VISTI: 

• il “Comunicato straordinario di protezione civile – Preallertamento per previsioni di 



condizioni meteorologiche avverse” trasmesso dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile con prot. n. 1661/DG/DRPC Sicilia del 17/01/2026;  

• gli avvisi diramati dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in ultimo il n. 26018 del 
18/01/2026, con il quale ha comunicato un livello di “attenzione” codice “ARANCIONE” 
per rischio idrogeologico e idraulico per temporali, segnalando a partire dalle ore 16.00 del 
18/01/2026 e fino alle ore 24.00 del 19/01/2026 prevedendo forti rovesci o temporali e 
condizioni meteorologiche avverse;  

• il suddetto Avviso Regionale di Protezione Civile (di cui se ne richiama integralmente il 
contenuto) riporta un’ALLERTA ARANCIONE per rischio idraulico e idrogeologico nella 
ZONA A in cui ricade il COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA; 
RITENUTO necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) onde poter 
programmare le misure organizzative da adottare per la gestione dell’emergenza;  
PRESO ATTO, che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco;  
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 50;  
 

ORDINA 
 

• Di attivare il Centro Operativo Comunale C.O.C. affinché, questo possa programmare le 
misure organizzative da adottare per la gestione dell’emergenza; 

• Che il suddetto C.O.C. sarà operativo a decorrere dall’emissione della presente;  
• Che tutte le funzioni del Centro Operativo Comunale sono attivate per la durata dell’evento 

emergenziale;  
• Che vengano attivate le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile presenti sul 

territorio comunale e quelle che hanno fatto specifica richiesta di partecipare, secondo la 
loro disponibilità, affidandone il coordinamento al Responsabile della Polizia Municipale;  

• Che la presente ordinanza venga comunicata a: 
• Prefettura di Messina; 
• Asp di Messina;  
• Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
• Comando Stazione Carabinieri di San Salvatore di Fitalia; 
• Polizia Municipale d San Salvatore di Fitalia;  
• ai Rangers International ; 
•  alla Croce Rossa Italiana Comitato di San Salvatore di Fitalia; 
• Ai componenti del C.O.C.  

 
Dalla Residenza Municipale, 19/01/2026 

                                            IL SINDACO 
Giuseppe Pizzolante 


